第 1 页 共 3 页

三变科技股份有限公司独立董事

对第六届董事会第七次会议相关事项的专项说明和独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所中小企业

板上市公司规范运作指引》、《公司章程》、公司《独立董事制度》等相关规章制度的有

关规定，作为三变科技股份有限公司（以下简称“公司”）独立董事，对公司控股股东

及其关联方占用公司资金和对外担保情况进行了仔细的核查，对第六届董事会第七次会

议相关事项进行了充分了解，现就相关情况发表如下说明和独立意见：

一、关于公司控股股东与其他关联方占用公司资金情况

截止2019年6月30日，公司控股股东及其关联方不存在占用公司资金的情况，也不

存在以前年度发生并累计至本报告期末的公司控股股东及其他关联方违规占用公司资

金的情况。公司亦不存在将资金直接或间接提供给公司控股股东及其他关联方使用的情

形。

二、关于对外担保事项

截止2019年6月30日，公司对外担保:为三门浦东电工电器有限公司提供总额为6944

万元的担保。公司对外担保具体情况如下：

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保对象名称

担保额度相

关公告披露

日期

担保额

度

实际发生日期

（协议签署日）
实际担保金额 担保类型 担保期

是否履行

完毕

是否为关

联方担保

浙江省三门浦东电工

电器有限公司

2018 年 01

月 12 日
7,200

2018年01月12

日
1,944

连带责任保

证

2020 年 1月

11 日
否 否

浙江省三门浦东电工

电器有限公司

2018 年 01

月 12 日
7,200

2018年01月15

日
2,000

连带责任保

证

2020 年 1月

11 日
否 否

浙江省三门浦东电工

电器有限公司

2018 年 01

月 12 日
7,200

2018年01月24

日
3,000

连带责任保

证

2019 年 1月

23 日
是 否

浙江省三门浦东电工

电器有限公司

2019 年 01

月 24 日
7,200

2019年01月24

日
3,000

连带责任保

证

2020 年 1月

11 日
否 否

浙江省三门浦东电工

电器有限公司

2018 年 05

月 17 日
2,800 无 0  无 无 无

报告期内审批的对外担保额度

合计（A1）
0
报告期内对外担保实际发生

额合计（A2）
9,944

报告期末已审批的对外担保额

度合计（A3）
10,000

报告期末实际对外担保余额

合计（A4）
6,944

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
0
报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2）
9,944

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
10,000

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
6,944

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 17.96%

第 2 页 共 3 页

公司制定了《对外担保管理制度》、《对外担保的财务内控制度》，规定了对外担

保的审批权限、决策程序和有关风险控制措施，并严格按以上制度执行。在对外担保的

决策和后续跟踪控制过程中，公司充分揭示了对外担保存在的风险并采取有效措施较好

地控制了对外担保风险，避免了违规担保行为，保障了公司的资产安全。截至目前, 公

司不存在违规对外担保事项，无明显迹象表明公司可能因被担保方债务违约而承担担保

责任，不存在与“证监发[2003]56号”文、“证监发[2005]120号”文、《股票上市规

则》规定相违背的情形。

三、关于会计政策变更的独立意见

本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的合理变更，符合财政部、

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所的相关规定和公司实际情况，其决策程序符

合有关法律法规和《公司章程》等规定，不会对当期和会计政策变更之前公司财务状况、

经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。因此，我们同意公司本次会计政策变更。

四、关于坏账核销的独立意见

公司本次坏账核销遵照并符合《企业会计准则》、公司相关会计政策的规定以及公

司的实际情况，是基于谨慎性原则而作出的，依据充分。本次核销后，公司2019年半年

度财务报表能够更加公允地反映截止2019年6月30日公司的财务状况、资产价值及经营

成果。因此，我们同意公司本次坏账核销。

五、关于注销浙江三变新能源有限公司的独立意见

公司本次注销三变新能源有利于公司优化运营结构，提高运营效率。公司合并财务

报表的范围将相应发生变化，但因三变新能源实际未缴纳注册资本，也未开展业务，不

对公司整体业务发展和盈利水平产生重大影响，不会对公司本年度及未来合并报表产生

实质性的影响。三变新能源股东俞尚群为公司董事、总经理，本次注销事项构成关联交

易。本次注销不存在损害公司和公司其他股东合法权益的情形。因此，我们同意公司注

销浙江三变新能源有限公司。

第 3 页 共 3 页

（本页无正文为独立董事对第六届董事会第七次会议相关事项的专项说明和独立意见

的签字页）

独立董事签名：

                    李 明 智       余 龙 军        马 宁 刚

2019 年 8 月 28 日